
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

DECRETO DI APPROVAZIONE 

STIPULA TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 1236297 

 

 

CIG: 8233637432 

CUP: J51D19000000006 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e s.m.i., recante disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e s.m.i., recante norme sull’ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell’articolo 11, legge 15 marzo 1997, n. 59, così 

come modificato ed integrato dal decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, intitolato “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e s.m.i., recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012 e s.m.i., concernente 

l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, che all’articolo 

12-bis ha istituito il Dipartimento Casa Italia per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e 

coordinamento dell'azione strategica del Governo connesse al progetto “Casa Italia”, da ultimo 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio 4 marzo 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 giugno 2018, registrato alla Corte dei 

conti in pari data al n. 11407, con il quale è stato conferito al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di 

Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei 

conti il 23 ottobre 2019, al n. 2009, con il quale l’Ing. Fabrizio Curcio è stato nominato Capo del 

Dipartimento Casa Italia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 marzo 2018, registrato dalla Corte 

dei conti il 13 aprile 2018, al n. 762, con il quale è stato conferito al Cons. Isabella Imperato 

DCI-0000724-P-27/04/2020




2 
 

l’incarico di coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento dei dati e delle misure finanziarie 

nell’ambito del Dipartimento Casa Italia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e s.m.i., concernente 

la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1080/2006;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei, adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 

8021 final del 29 ottobre 2014 e modificato con decisione di esecuzione C(2018) 598 final dell'8 

febbraio 2018; 

 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 (di seguito anche PON), adottato 

con decisione della Commissione Europea C(2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e successive 

modifiche C(2016) 7282 final del 10 novembre 2016, C(2018) 5196 del 18 luglio 2018 e C(2018) 

7639 final del 13 novembre 2018, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 123 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, è individuata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 

VISTA la Convenzione del 4 agosto 2015 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica, con la quale il medesimo 

Dipartimento della Funzione Pubblica è stato designato, ai sensi dell’articolo 123, comma 6, del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, quale Organismo Intermedio per lo svolgimento di determinati 

compiti dell’Autorità di Gestione; 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” che, all’articolo 11, ha disposto che ogni progetto di investimento pubblico deve 

essere dotato di un CUP; 

 

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 5 luglio 2019 e registrata dalla Corte dei conti in data 

23 settembre 2019, n. 1865, tra il Dipartimento della funzione pubblica, in qualità di Organismo 

intermedio, e il Dipartimento Casa Italia, in qualità di Amministrazione beneficiaria - per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Portale 

Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)”- con attribuzione del CUP J51D19000000006; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento Casa Italia, prot. n. 1797 del 29 novembre 2019, con il 

quale è stato nominato responsabile del progetto il Cons. Isabella Imperato; 

 



3 
 

VISTA la scheda progettuale relativa al progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni sismiche 

(PNCS)”- CUP J51D19000000006 trasmessa all’Organismo Intermedio con nota prot. DCI-1081 

del 14 giugno 2019, in base alla quale è prevista una spesa così ripartita: Attività 1 – “direzione 

coordinamento” euro 203.584, Attività 2 – “comunicazione e disseminazione” euro 261.344, 

Attività 3 – “monitoraggio e valutazione” euro 165.959, Attività 4 “realizzazione portale” euro 

1.190.134, Attività 5 – “attività accompagnamento” euro 353.088; 

 

VISTO il Manuale di Istruzioni per il Beneficiario, vers. 1.8 del 18 novembre 2019, adottato 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per la gestione delle operazioni da parte dei Beneficiari 

del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020; 

 

CONSIDERATA la necessità di dare ampia visibilità al progetto “Portale Nazionale delle 

Classificazioni sismiche (PNCS)”, al fine di accrescere la conoscenza e l'utilizzo dello strumento 

dell'agevolazione fiscale per gli interventi di adeguamento sismico, e di migliorare, al contempo, le 

capacità di programmazione e controllo delle pubbliche amministrazioni centrali e periferiche in 

relazione alla tematica della messa in sicurezza del territorio; 

 

CONSIDERATO, a tal fine, opportuno creare un logo di progetto e una linea grafica coordinata 

con l’obiettivo di dare al “Portale Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)” un’identità 

forte e rappresentativa, che costituisca l’immagine di riferimento, l’identità visiva per i materiali, le 

attività, gli eventi e tutte le azioni effettuate per la diffusione del progetto stesso, in modo da dare 

omogeneità alla comunicazione; 

 

CONSIDERATO, altresì, opportuno procedere alla realizzazione di gadget dedicati da divulgare in 

occasione degli incontri e degli eventi previsti per la disseminazione delle attività progettuali; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

[...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, nonché le linee guida dell’Anac adottate in materia; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

VISTA la determina DCI prot. n. 460 del 4 marzo 2020 con la quale è stata indetta una Trattativa 

Diretta attraverso la piattaforma del MEPA (codice 1236297), per l’affidamento del servizio per la 

progettazione e il design di un logo e della linea grafica correlata, nonché per la realizzazione di 

gadget per il progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche (PNCS)” CIG 8233637432, 

per un importo massimo pari a euro 8.000.00 (iva esclusa), invitando l’operatore economico 

Newman srl, con sede legale in viale di Trastevere, n. 26_Roma, p.va 01943361004 (All. 1); 

 

CONSIDERATO che con la sopracitata determina il Cons. Isabella Imperato assume il ruolo di 

responsabile unico del procedimento;  

 

VISTA l’offerta economica presentata dall’impresa Newman s.r.l. per un importo complessivo di 

euro 7.500, (iva esclusa), con allegati, il modulo di autodichiarazione DGUE, il Patto di integrità e 

la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (All. 2); 



4 
 

 

VISTA la garanzia fideiussoria, denominata "garanzia provvisoria", pari al 2 per cento del prezzo di 

gara presentata dalla società Newman srl (All.3); 

 

VISTA la dichiarazione di congruità del prezzo offerto dalla società Newman srl, DCI prot. n. 663 

del 8 aprile 2020, attestata dal RUP (All. 4); 

 

VISTA la determina DCI prot. n. 664 del 8 aprile 2020 con la quale, a seguito della verifica sul 

possesso dei requisiti di legge, è stato aggiudicato definitivamente il servizio per la progettazione e 

il design di un logo e della linea grafica correlata, nonché per la realizzazione di gadget per il 

progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche (PNCS)”, al sopracitato operatore 

economico per un importo di euro 7.500,00, comprensivo dei costi di Sicurezza aziendali 

concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di 

cui all’articolo 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016, oltre IVA al 22%, pari a 1.650,00 euro, per un 

totale complessivo di euro 9.150,00 (inclusa IVA al 22%) (All. 5); 

 

CONSIDERATO che con la medesima determina DCI prot. n. 664 del 8 aprile 2020 è stato 

determinato di  stipulare il contratto tramite la piattaforma MEPA; 

 

VISTA la nota DCI prot. n. 666 del 8 aprile 2020 con la quale è stata comunicata alla società 

Newman l’aggiudicazione e proposto il miglioramente dell’offerta al fine di valutare l’esonero dalla 

presentazione della cauzione definitiva, stante l’art. 103, comma 11, del d.lgs 50/2016 (All. 6); 

 

VISTA la nota di riscontro della suddetta società con la quale la stessa ha acconsentito al 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione almeno dell’1%  (All. 7); 

 

CONSIDERATO che il miglioramento del prezzo applicato è stato dell’1% dell’importo 

dell’offerta economica presentata, pari quindi a 75,00 euro, e la società Newman s.r.l. è stata 

esonerata dalla presentazione della cauzione definitiva; 

 

CONSIDERATO, quindi, che l’importo da corrispondere alla società Newman s.r.l., a seguito del 

miglioramento dell’offerta,  è pari a 7.425 euro (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO che l’IVA di legge sul suddetto importo ammonta a 1.633,50 euro e che quindi 

l’importo al lordo di IVA del suddetto Contratto è pari a 9.058,50 euro; 

 

VISTO il documento di stipula del contratto generato automaticamente dal sistema MEPA di 

“acquistinretepa.it”, firmato in data 10 aprile 2020 (dall’amministrazione) e controfirmato in data 

14 aprile 2020 dall’operatore economico (All. 8); 

 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente decreto comportano una spesa complessiva di 

9.058,50 euro e trovano copertura economica nelle risorse previste dalla scheda progettuale del 

progetto “Portale Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)”- CUP J51D19000000006, 

approvato con la Convenzione - sottoscritta in data 5 luglio 2019 e registrata dalla Corte dei Conti 

in data 23 settembre 2019, n. 1865 - tra il Dipartimento della funzione pubblica, in qualità di 

Organismo intermedio, e il Dipartimento Casa Italia, in qualità di Amministrazione beneficiaria, 

nell’ambito del PON “Governance e Capacità istituzionale” 2014-2010 (All. 9);  

 

DECRETA 
 

per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 



5 
 

 

Articolo 1 

E’ approvato il Contratto, stipulato in data 10 aprile 2020 sulla piattaforma MEPA, di cui alla 

trattativa diretta n. 1236297, per l’affidamento del servizio per la progettazione e il design di un 

logo e della linea grafica correlata, nonché per la realizzazione di gadget per il progetto “Portale 

Nazionale delle Classificazioni  Sismiche (PNCS)” (CUP J51D19000000006 - CIG 8233637432) 

con la società Newman s.r.l., con sede legale in viale di Trastevere, n. 26, Roma, p.iva 

01943361004, per l’importo complessivo di euro 7.425,00 (settemilaquattrocentoventicinque/00) 

oltre IVA e ogni altro onere. 

 

Articolo 2 

La spesa è assunta a valere sulle risorse previste dalla scheda progettuale del progetto “Portale 

Nazionale delle Classificazioni sismiche (PNCS)”- CUP J51D19000000006, nell’ambito del PON 

“Governance e Capacità istituzionale” 2014-2010, attività 2 “comunicazione e disseminazione”, 

rispettivamente per la somma di euro 7.425,00 (settemilaquattrocentoventicinque/00) a titolo di 

“servizi esterni” e per la somma di euro 1.633,50 (milleseicentotrentatre/50) a titolo di “IVA”. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

Roma, 14/04/2020 

 

 

Il Capo del dipartimento 

Ing. Fabrizio Curcio 


		2020-04-24T14:28:22+0000
	CURCIO FABRIZIO




